2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Совет депутатов Подгощского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

27.05.2025г № 175
с. Подгощи

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Подгощского сельского поселения от 29.10.2021 № 34 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Подгощского сельского поселения»

Рассмотрев протест прокуратуры Шимского района от 18.04.25 № 7-03-2025, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                               в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 года 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                   в Российской Федерации», Совет депутатов Подгощского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Подгощского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Подгощского сельского поселения от 29.10.2021 № 34 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.2.1. подраздела 3.2. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:

«3.2.1. В случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.

Предостережение составляется и направляется контролируемому лицу не позднее 30 дней со дня получения должностным лицом контрольного органа  сведений, указанных в ч. 5 ст. 8.2 Федерального закона № 248-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;

1.2. Подраздел 3.4. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:

«

3.4. Профилактический визит

3.4.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Контрольного органа (обязательный профилактический визит) в порядке, установленном статей 52.1. Федерального закона № 248-ФЗ или по инициативе контролируемого лица в порядке, установленном статей 52.2. Федерального закона № 248-ФЗ.
»;

1.3. Абзац второй пункта 4.6.1. подраздела 4.6. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.4. Пункт 4.7.1. подраздела 4.7. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.7.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника производственного объекта.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.»;

1.5. Пункт 4.9.3. подраздела 4.9. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.9.3. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.».
          2. Решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте  администрации Подгощского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://podgoshi.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

 Глава поселения                                                    Л.В. Николаева